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ÚVOD

Svatou Faustynu Kowalskou označil papež Jan Pavel II. Božím darem pro

dnešní dobu. Důvod spatřuje v napjaté politické a hospodářské situaci ve světě, plodící

se lhostejnost, spory a nenávist mezi lidmi. Člověk, který je vystaven tváří v tvář

rozmanitým projevům zla a nenávisti, potřebuje odkrýt cestu upevňující vztah člověka

s Bohem a přispívajících k bratrské solidaritě mezi lidmi.1 Svatá sestra Faustyna je

v tomto směru skutečným darem, neboť ve svědectví jejího života nacházíme vzor,

který nás vede ke stále lepšímu poznávání pravé tváře Boha a pravé tváře bližních.

Neobyčejným způsobem pronikala do tajemství Boha, zakoušela jeho milosrdný pohled

a zároveň si byla vědoma, že člověk Boží milosrdenství nejen přijímá a zkouší, ale je

zároveň i povolán k tomu, aby milosrdenství „používal“ ve vztahu k ostatním.

Kontemplace Boží lásky se jeví pro dnešního člověka a lidstvo nezbytnou podmínkou

k překonávání krize myšlení, k odpovídání na výzvy všech možných potřeb, zejména

požadavku chránit důstojnost každého lidského tvora.

Aktuální situace v církvi a společnosti, která potřebuje solidní bázi k rozvinutí

solidarity a schopnosti odpouštět, se pro mne stala směrodatnou při volbě tématu

diplomové práce: „Boží milosrdenství – pramen a vzor milosrdenství svaté Faustyny

Kowalské“. Ježíš řekl sestře Faustyně: „Lidstvo nenajde pokoje, dokud se s důvěrou

neobrátí k mému milosrdenství“ (Dn 300). Jestliže upozorníme na skutečnost, kterou

vyjádřil Jan Pavel II. slovy: „V nejtěžších situacích církevních dějin vždy stáli

u počátku obnovy světci“,2 pak představuje svatá Faustyna a její poselství most na cestě

k třetímu tisíciletí.3

Zatímco tradiční teologie pojímá milosrdenství jako jednu z mnoha ctností,

která nachází synonyma v pojmech dobrota, slitování, mírnost, soucit, svatá Faustyna

činí milosrdenství svým celoživotním stylem. Jedná se o postoj k druhému člověku

utvářený přesvědčením: Jestliže člověk zakouší milosrdenství od Boha, má jej také

prokazovat druhým lidem.

1 Srv. Homilie Jana Pavla II. při svatořečení svaté Faustyny 30. dubna 2000, in BERGADANO, Elena,
Faustyna Kowalská, Praha 2004, s. 12-13.
2 JAN PAVEL II. Apoštolská exhortace Christifideles laici, 16, s. 28.
3 Srv. Homilie Jana Pavla II. při svatořečení svaté Faustyny 30. dubna 2000, in BERGADANO, Elena,
Faustyna Kowalská, Praha 2004, s. 13.
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Cílem této práce je postižení vztahu mezi Božím a lidským milosrdenstvím

v duchovním životě svaté sestry Faustyny. Pozornost je věnována tomu, jak světice

Boží milosrdenství poznávala, zakoušela a následně ztělesňovala ve vztahu k druhým.

Poznání čerpala především z nadpřirozených zjevení a vnitřních vnuknutí, ovlivněných

omezenou znalostí Písma a teologie, jakou jí poskytovala řehoní formace. Na základě

tohoto poznání vznikly její výpovědi zapsané v Deníčku. Tyto výpovědi jsou v práci

použity v konfrontaci s dalšími biblickými údaji, učením magisteria a texty sekundární

literatury. Pomocí nich jsou popsány jednotlivé charakteristické rysy spirituality

milosrdenství svaté Faustyny, kterými byla naznačena její cesta proměny k obrazu

a podobě Boží milosrdné tváře.

Hlavním pramenem, ze kterého bylo při zpracování tématu čerpáno, je výše

zmíněné autorské dílo svaté Faustyny: Deníček. Dále Písmo svaté Starého i Nového

zákona, dokumenty II. vatikánského koncilu, především Lumen gentium a Gaudium

et spes a dogmatické výroky koncilů.

Jednotlivé etapy ztělesňování vzoru Božího milosrdenství v životě světice

tvoří strukturu práce, odpovídají jejímu základnímu dělení do třech kapitol. První část

se věnuje charakteristice Božího milosrdenství a především způsobům jeho zjevování.

Jedině prostřednictvím zjevení se totiž tato Boží vlastnost stává přístupnou lidskému

poznání. Výpovědi svaté Faustyny zde potvrzují skutečnost přítomnosti milosrdenství

v samé podstatě Boha, který je zjevován jako Trojice. Odtud její poznání pramení.

Následně je v této kapitole popsáno odkrývání milosrdenství v nezištné lásce Stvořitele

k tvorům a především k člověku v díle stvoření. Vrchol zjevení nachází světice

v souladu s učením církve ve vtělení Božího Syna a v díle vykoupení, které z lásky

k člověku uskutečnil. V neposlední řadě je mezi prameny poznávání počítána

i Eucharistie, neboť ona zpřítomňuje vrcholný projev Božího milosrdenství spočívající

v spasitelné oběti i samotného jejího původce.

Druhá část prezentuje konkrétní způsoby uskutečnění milosrdenství v životě

svaté Faustyny. Jako první je popsáno uskutečňování milosrdného skutku, který se jeví

jako proces prvotního zájmu o člověka následně sblížení se s ním. Po té dochází ke

skutečné podpoře potřebujícího. Dále je uvedeno milosrdenství prokazované v oblasti

verbální, jednak jeho aspekt negativní: vyhýbání se pomluvám, kritice a nepotřebné

posuzování a jednak z pohledu pozitivního je to: bratrském napomenutí, odpuštění

a poskytnutí útěchy. Na třetím místě je uveden nejsnáze uskutečnitelný a základní

projev lidského milosrdenství spočívající v modlitbě. Charakteristickým rysem
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spirituality svaté Faustyny je cesta utrpení, jako nástroj k realizaci milosrdenství.

Sebeobětování Krista se pro ni stalo inspirací k plodnému snášení fyzické i duševní

bolesti jako účasti na jeho spasitelné oběti k záchraně duší.

Třetí část diplomové práce seznamuje s obsahem zvláštního apoštolátu

milosrdenství, který Ježíš svěřil svaté Faustyně. Toto poslání spočívá v hlásání odvěké

pravdy o Bohu bohatém milosrdenstvím, v zapisování všeho, co dal Ježíš své apoštolce

poznat v soukromých zjeveních. Dále jsou v této kapitole popsány „nové“ způsoby úcty

k Božímu milosrdenství: Obraz milosrdného Ježíše, svátek Božího milosrdenství

a modlitba korunky. U každé z nich je představeno jejich zjevení, teologický kontext

a přísliby. Ačkoli jejich specifická forma přináší jistou novost, jsou pevně zakotveny

na věroučných základech a spojeny se svátostnou praxí.

Ačkoli je těžiště práce položeno na zdůrazňování souvislostí mezi

milosrdenstvím Boha a jeho ztělesňováním v životě jedné světice, nelze zapomínat, že

právě takovéto osoby církev předkládá jako vzory k následování po nejbezpečnější cestě

v tomto proměnlivém světě (srv. LG 50). Tehdy se obsah práce stává zároveň výzvou

pro každého z nás.
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1 POZNÁVÁNÍ SKUTEČNOSTI BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ

Spiritualita milosrdenství vyžaduje na prvním místě poznání pravdy

o milosrdenství Boha, které je pramenem veškerého milosrdenství lidského, neboť

jedině Bůh je dobrý (srv. Lk 18,19). Systematická teologie definuje pojem Božího

milosrdenství jako vlastnost v konání „ad extra“, čili navenek. Bůh se obrací se k lidem,

kteří jsou v zajetí zla fyzického, ale především mravního.4 Svatý Tomáš Akvinský

popisuje Boží milosrdenství jako odvěkou dokonalost Stvořitele, Vykupitele

a Posvětitele ve vztahu ke stvoření a především k člověku, jehož vyzdvihuje z bídy

a doplňuje jeho nedostatky.5

Milosrdenství však není pouhým vnějším projevem postoje Boha vůči

člověku. Je to Boží vlastnost, která náleží k podstatě Boha. Cesta poznávání

milosrdenství věčně přítomného v Bohu však vede skrze jeho zjevení v díle a především

ve všem, co hlásal a konal Ježíš Kristus, zjevení neviditelného Boha (srv. J 1,18).

Svatá Faustyna Kowalská ve svém poznávání Boží vlastnosti milosrdenství

pronikla až k jeho prameni a počátku, který odkryla v tajemství Nejsvětější Trojice.


[…]


se nemůže nedarovat druhým a toto sebedarování, které vyplývá z jeho přirozenosti
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se nazývá milosrdenstvím.45 „Povolávám-li k bytí tvory, je to propast mého

milosrdenství,“ poučuje Ježíš sestru Faustynu (Dn 85, srv. Dn 1841).

3.3.2 Trojiční rozměr

Bůh zve člověka k synovské spolupráci ve svém úmyslu předávat milosrdnou

lásku lidem. Darem Božího Ducha je člověk uschopněn nést spásu druhým (DM 15).

Teprve důvěryplná modlitba sjednocená s Ježíšovou modlitbou, jež směřuje k Otci,

přináší velký užitek druhé osobě i tomu, kdo se modlí. Sjednocení s Kristem v modlitbě

k Bohu je podmínkou plnosti modlitby za milosrdenství. S velkou subjektivní jistotou

autorka Deníčku píše: „Bůh mi nic neodmítne, když ho prosím slovy jeho Syna. Sama

o sobě je má oběť ničím, ale když ji spojuji s obětí Ježíše Krista, tak se stává

všemohoucí a má moc usmířit Boží hněv. Bůh nás miluje ve svém Synu“ (Dn 482).

Analýza života modlitby svaté Faustyny podává výčet modlitební praxe, k níž

ji zavazovaly stanovy46: každodenní účast na mši svaté (srv. Dn 547), ranní rozjímání

.(srv. Dn 331), zpytování svědomí podle ignaciánské metody (srv. Dn 547), adorace

Nejsvětější svátosti a večerní společná „benedikce“ (srv. Dn 262.626.801), růženec,

křížová cesta (srv. Dn 1309), pobožnost hodinek k Neposkvrněnému početí Panny

Marie (srv. Dn 26), noční adorace Nejsvětější svátosti oltářní před prvním pátkem

v měsíci (srv. Dn 86). K těmto modlitbám připojila další, které konala navíc

s dovolením svých představených: novény (srv. Dn 32), celonoční adorace (srv. Dn 28),

modlitby za duše trpící v očistci (srv. Dn 1227). Většinu času věnovaného modlitbě

naplňovala rozjímáním Kristova vykupitelského díla a ve spojení s ním se obracela

k Otci v prosbě o milosrdenství. Tento charakter má také modlitba, které naučil svou

apoštolku sám Ježíš. V korunce k Božímu milosrdenství se dovolávala u Otce

milosrdenství pro zásluhy Kristovy oběti: „Věčný Otče, obětuji Ti tělo a krev, duši

i božství tvého nejmilejšího Syna a našeho Pána Ježíše Krista za hříchy naše i celého

světa; pro jeho bolestné utrpení buď k nám milosrdný“ (Dn 475).

Účast na modlitebním dialogu Ježíše a Otce v Duchu svatém zprostředkovalo

sestře Faustyně především každodenní slavení mše. Podstatou mešní oběti je

bezvýhradné darování se Otci na usmíření světa. Kristus přijal lidské tělo, aby ho

45 Srv. WEJMAN, Henryk, Zbawcza wartość duchowości miłosierdzia, Poznań 1999, s. 31.
46 Srv. Konstytucje Sióstr N.M.P. Miłosierdzia, Warszawa 1930.
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v oběti daroval. Přijetím lidského těla se stal plně člověkem, aniž by přišel o něco

z božské přirozenosti (srv. Flp 2, 6-9). Jestliže je pozemský Ježíšův život postupným

„návratem“ k Otci, pak kalvarská oběť představuje jeho vrchol a zároveň je potvrzením

úplného sebedarování Otci na smír s celým lidstvem. Tato oběť byla vykonána jednou

provždy, avšak při každé mši svaté je zpřítomňována.47 Proto se každý může stát

současníkem, ale i účastníkem oběti, kterou přináší Kristus jako hlava tajemného těla

a spolu s ním i údy. „Život věřících, jejich chvála, jejich utrpení, jejich modlitba je

spojena s Kristovou chválou a modlitbou, s jeho utrpením a s jeho bezvýhradnou obětí

a tím získávají novou hodnotu. Kristova oběť přítomná na oltáři poskytuje všem

generacím křesťanů možnost být spojeni s jeho obětí,“ uvádí katechismus (KKC 1996.

1368). Ačkoli sestra Faustyna postrádala teologické vzdělání, prožívala eucharistickou

oběť v hlubokém sjednocení s Kristem, jediným pravým obětníkem i obětí.48 V Deníčku

pak mohla zapsat: „Při mši svaté jsem se bezvýhradně obětovala nebeskému Otci skrze

Nejsladší Srdce Ježíše“ (Dn 668). Nadpřirozený dar historického vidění umožnil světici

prožít událost ustanovení eucharistie, proniknout do Ježíšova rozhovoru s Otcem

(srv. Dn 684).V poezii umístěné na začátku třetího sešitu Deníčku autorka scénu

večeřadla popisuje. Její pozornost je zaměřena na lásku Krista pramenící z božské

Trojice (srv. Dn 1002).

2.3.3 Podmíněnost láskou

Milosrdnou modlitbu lze uskutečnit pouze v atmosféře lásky. Tak jako

milosrdenství nemůže existovat bez lásky, ani modlitba není bez lásky plně

uskutečnitelná. Modlitba musí vyrůstat z lásky Boží a formou milosrdného úkonu

se projevovat ve vztahu k druhému. Cílem a předmětem každého milosrdného úkonu,

tedy i modlitby, je dobro milované osoby. Mezi blíženskou láskou a modlitbou vzniká

hluboká závislost. Láska tvoří základ modlitby a modlitba zdokonaluje lásku

k bližnímu. Milosrdná modlitba zůstává vždy nástrojem v prokazování blíženské lásky.

Nejdokonalejším příkladem je přímluva Panny Marie v Galilejské Káně. Její slova

47 Srv. DENZINGER, Heinrich, a SCH