## Diplomová práce

**Jméno a příjmení (student):** Veronika Matysková

**Vedoucí práce:** ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Veroniky Matyskové „Boží milosrdenství – pramen a vzor milosrdenství sv. Faustyny Kowalské“ v zásadě splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Sleduje velmi lineární a logicky přehledně uspořádanou strukturu: po úvodním přiblížení motivací volby tématu předkládá tři hlavní kapitoly: „Poznávání skutečnosti Božího milosrdenství“ (s. 8-27), „Uskutečňování milosrdenství jako odpověď na milosrdenství zakoušené“ (s. 28-64) a „Poslání apoštolky Božího milosrdenství“ (s. 65-90).

*Z hlediska studijního* vykazuje autorka velmi solidní zvládnutí tematiky Božího milosrdenství v Deníčku sv. Faustyny, takže je s to se vypořádat se zadáním práce poměrně dobře. Mnohem větší slabinu vykazuje, když jde o její vlastní teologické uvažování, případně prezentaci současné teologické reflexe na dílčí témata své práce. *Z hlediska originality a tvůrčího přínosu* je tedy práce spíše podprůměrná.

Cenné je ovšem velké množství shromážděných a utříděných materiálů a také značná pečlivost co se týče formální podoby práce.

S ohledem na uvedené klady i nedostatky, se kloním spíše k tomu, aby práce byla ohodnocena jako dobrá, v případě zdařilé obhajoby i jako velmi dobrá.

V Praze dne 22. 5. 2006

.....
podpis vedoucího bakalářské práce